Por. I-II 113, 4 ad 2: *Per cognitionem naturalem homo non convertitur in Deum, in quantum est obiectum beatitudinis et iustificationis causa*. Por. także II-II 4, 7c.

⁷ I 58, 5c: *Daemones... in his quae naturaliter ad rem pertinent, non decipiuntur. Sed decipi possunt, quantum ad ea, quae supernaturalia sunt ... Nescientia ... est in angelis non respectu naturalium cognoscibilium, sed supernaturalium*.

⁸ I 94, 3c: *...Ad gubernationem vitae nostrae necessarium est cognoscere quae fidei sunt. Unde et de his supernaturalibus tantam cognitionem primus homo accepit ... Tamże ad 3: ...Quantum vero ad supernaturalia cognita ... III 76, 7c: ... (Intellectus beatus vel angeli vel hominis) ... videt ea, quae supernaturalia sunt, per visionem divinae essentiae ... (Intellectus) autem hominis viatoris non potest conspici (Corpus Christi in Sacramento — dop. mój) nisi per fidem: sicut et caetera supernaturalia*.

nie podniesiony do poznania pewnych rzeczy nadprzyrodzonych (*ad aliqua supernaturalia*)⁹.

Inne określenia nadprzyrodzonego przedmiotu poznania to: prawdy nadprzyrodzone (*veritates supernaturales*), tajemnice nadprzyrodzone (*mysteria supernaturalia*) i zasady nadprzyrodzone (*principia supernaturalia*). Proroctwo na przykład prowadzi do poznania nadprzyrodzonej prawdy¹⁰. Duch św. oświeca umysł człowieka by poznał on jakąś prawdę nadprzyrodzoną¹¹. Wyrażenia: tajemnice nadprzyrodzone używa św. Tomasz gdy mówi, że niekiedy umysł anielski znajduje się w możności poznania tajemnic nadprzyrodzonych¹². Przedmiot wjary określa zaś także jako zasady nadprzyrodzone¹³.

Nadprzyrodzony przedmiot poznania obejmuje jak widać cały zespół prawd¹⁴. Należy zapytać, co stanowi rację wyznaczającą z całości przedmiotów poznania — przedmioty nadprzyrodzone poznania, które z kolei określają poznanie jako nadprzyrodzone? Odpowiedź znajdujemy w Sumie teologii. Św. Tomasz zastanawia się, czy jakikolwiek umysł stworzony może widzieć istot Bożą przy pomocy swoich naturalnych sił poznawczych

⁹ II-II 175, 1c: *...Sic loquimur nunc de raptu: prout scilicet aliquis, Spiritu divino, elevatur ad aliqua supernaturalia cum abstractione a sensibus.*

¹⁰ II-II 174, 2c: *...Et inde est quod prophetia per quam aliqua supernaturalis veritas conspicitur secundum intellectualem visionem, est dignior quam illa in qua veritas supernaturalis manifestatur per similitudinem corporalium rerum...* Por. tamże ad 3: *...talis prophetia intellectualis est infra illam quae est cum imaginaria visione ducente in supernaturalem veritatem;* ... także 3c, 4 ad 1, 5c. Także Boga określa św. Tomasz jako prawdę nadprzyrodzoną. Racją orzekania nadprzyrodzoności o Bogu, jako prawdzie, jest ta sama racja, która stanowi o orzekaniu nadprzyrodzoności o wszelkich przedmiotach poznania. Orzekaniem nadprzyrodzoności o Bogu, jako prawdzie, zajmujemy się dokładniej w rozdziale 6.